bus et simulatione virtutum divites et potentes, juxta illud : Psaim. o, 2'j.

« Sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat

innocentem ». Demum quum fuerit de illorum captata be-

nevolentia et familiaritate securus, videbitis hominem aperte

insurgere in clerum, fretum tyrannide militari, insurgere in

ipsos Episcopos, et in omnem passim Ecclesiasticum ordi-

nem dessevire. Hoc scientes, nescio an melius salubriusve

in tanto discrimine rerum agere valeatis, quam juxta Apos-

toli monitum, auferre malum ex vobis. Quandoque amicus

sponsi ligare potius quam fugare curabit; ne jam diseur- cor. 5. is.

rere, et eo nocere plus possit. Hoc enim et Dominus Papa,

dum adhuc esset apud nos, ob mala quse de illo audiebat,

fieri scribendo mandavit : sed non fuit qui faceret bonum.

Denique si capi vulpcs pusillas demolientes vineam Scriptura cant. 2, 15.

salubriter monet, num multo magis lupus magnus et férus

religandus est, ne Christi irrumpat ovilia, oves mactet ot

perdat?

23

AD GUIDONEM LEGATUM, DE EODEM.

Epistola cxcvi (ann. Chr. il 40).

Cavenilam ei familiaritatem ArnaUH de Brixia, ne sub]ejus auctoritate se»

curius crrores suos disseminct.

1. Arnaldus de Brixia, cujus conversatio mel, et doctrina

vcnenum, cui caput columbœ, cauda scorpionis est; quem
Brixia evomuit, Borna exhorruit, Francia repulit, Germania

abominatur, Italia non vult recipere; fertur esse vobiscum.

Videte, quœso, ne vestra auctoritate plus noceat. Nam quum
et artem habeat el voluntatem nocendi, si accesserit favor

vester, erit funiculus triplex, qui difficile rumpitur, supra

modum (ut vereor) nociturus. Et unum existimo de duobus

(si tamen verum est quod vobiscum hominem habeatis), aut

,
minus scilicet notum vobis esse illum, aut vos (quod est

credibilius) de ejus correctione confidere. Et utinam id non

frustra! Quis det de lapide hoc suscitare filium Abrahse?

Quam gratum munus susciperet mater Ecclcsia de manibus

vestris vas in bonorem, quod tamdiu passa est in contume-

liani ! Licct tcntarc ; sed vir prudens cautus erit non trans-

Tim. s. 10. gredi prtcfmitum numerum ab Apostolo qui ait : « Hsereti-

cum hominem post unam et sccundam correptionem devita,

sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinquit pro-

prio judicio condemnatus. » Alioquin familiarem babere et

fréquenter admiltcre ad coUoquendum, ne dicam ad convi-

vandum, suspicio favoris est, et inimici hominis fortis

armatura. Secure annunciabit et facile persuadebit quœ volet

domesticus et contubernahs legati Apostolica? Sedis. Quis

cnim a latere Domini Pap£e mali quippiam suspicetur? Sed

etsi in manifesto perversa loquitur, quis se facile opponere

audeat vestrocollaterali?

2. Dcinde vidctis quaUa post se, ubicunque habitarit, roli-

quit vesligia. Non sine causa vigor Apostolicus hominem

Italia ortum transalpinare cocgit, repatriare non patilur.

Quis vero extraneûrum, ad quos ejectus est, non cum onmi-

modis cuperet suis addidisse? Et cerle sic se habcre ad omnes,
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ut omnibus odio habeatur, approbatio judicii est quod por-

tât : ne quis dicat subreptum fuisse domino Papse. Quale

est ergo summi Pontificis suggillare sententiam, et illam sen-

tentiam, cujus rectitudinem ejus ipsius, in quem data est,

et si lingua dissimulât, vita clamât? Itaque favere huic, do-

mino Papse contradicere est, etiam et Domino Deo. Per

quemcumque enim justa sententia juste detur, ab illo cer-

tum est processisse, qui loquitur in Propheta : « Ego qui

loquor justitiam ». Gonfido autem de vestra prudentia et isai. g3,i.

honestate, quia visis his litteris de veritate certus, non

abducemini a-modo quippiam adsentire in hac re, nisi quod

vos deceat, et Ecclesiee Dei expédiât, pro qua legatione

fungimini. Diligimus vos, et ad vestrum obsequium parati

sumus.

PERTZ.

Monumenta Germaniœ (III, 1-18).
.

Harenbergium, qui apographum seculi XII se describere

dicit, haud alio libro ac nostro usum esse, inde constat, quod

folium unum excidisse et aliqua extrita vel per injuriam tem-

poris deleta et epistolam ad Eugenium III loco prorsus alieno

scriptam vere monet; et lectiones ejus etiam vitiosse ex

nostro originem duxerunt. At malse fidei homo veris falsa

immiscere et conjecturas suas pro notis historicis vendere

haud erubuit, in tantum ut et pag. 45-89 libelli sui continua-

tioneni quam vocat alteram fastorum Corbeiensium ope epis-

tolarum Wibaldinarum conflatam proponeret, cujus in codice

ne minimum quidem vestigium exstat.

.EGIDII TSCHUDII

CURONICON

(de 1000 à 1413)

1734. Bâle.

Desselben Jars (1230) machtend die von Zurich ein Satzung

und Statt-Recht, dasz si schwurend und bi Eidten sich ver-

E:itlJilS

Ânn. 1370.

— 35G —
biindcnd, dcm nachzekommcn ; namlich, dasz die PrieMer

ouch sœltind SLùr geben, deszglichen die Wachten lun, ouch

Muren und Grabcn helU'en uirhallen, und andere Statt-Be-

schwerdcn mit dcn Burgern tragen :

Was ouch Pfaffen in uuser Eydgnoszschall't in Stcttcn odcr

Lœndern wonhall't sind, die nit Biirger oder Landliite, noch

Eydtgnossen sind, die sœllend schwœren, kein frœmbdes

Gerichte geistlichs noch weltlichs ze suchen noch ze tryben,

gegcn nieman, so in disen vorgenampten Stetten und La3n-

dern sind, wann si sollend von jeglichen Rechl nemmen, an

den Stetten und vor dem Richter, da er gesa?.ssen ist, es

wsere dann umb ein Ee, oder umb geislliche Sachen, on aile

Gewœrde.

Wclcher Pfaff aber danvider tut, da soll die Statt oder das

Land, da derselb Pfaff wonhafft ist, verhùten und versorgen,

mit aller irer Gemeind, dasz demselben Pfaffen niemand essen

noch trincken gebe, Huse noch Hofe, gen im mit Kouff, noch

Widerkouff, noch sunst kein andre Gemeinsami mitim halti,

on Gewœrd, und soll ouch derselb Pfaff in niemans Schirm

sin unser Stetten noch Lsendern, aile diewil untz er von den

frœmbden Gerichten stat, und ouch abgeleit den Schaden,

den der Angesprochen genommen hat, von der frœmbden

Gerichten wegen, on aile Gewœrden.

SANCTI BERNARDI

De cunsideratione^ IV, 2.

Portrait des Romains.

Quid de populo loquar? PopulusRomanus est. Nec brevius

potui, nec cxpressius tamen aperire de tuis parochianis quod

sentio. Quid tam nolum sœculis quam prolervia et fastus

Romanorum? Gens insueta paci, tumuUui assueta; Gens im-

mitis et intractabilis usque adhuc, subdi nescia, nisi quum

non valet rcsislere. En plaga : libi incumbit cura ha'C, dissi-

mulare non licet. Rides me forsitan, fore incurabilem per-

Buasus. Noli diffidere; curam exigeris, non curationem. De-
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nique audisti : « Guram illius habe M) , et non cura, vel sana

illud. Verum dixit quidam :

«Non est in medico semper relevetur ut seger '. »

Et nunc experire paucis, noverimne et ego vei aliquatenus

mores gentis. Ante omnia sapientes sunt ut faciant mala,

bonum autem facere nesciunt. Hi invisi terrœ et cœlo, utri-

que injecere manus, impii in Deum, temerarii in sancta,

seditiosi in invicem, semuli in vicinos, inhumani in extraneos :

quos neminem amantes amat nemo; et quumtimeri affectant

ab omnibus, omnes timeant necesse est. Hi sunt qui subesse

non sustinent, prœesse non norunt, superioribus infidèles,

inferioribus importabiles. Hi inverecundi ad petendum, ad

negandum frontosi. Hi importuni utaccipiant, inquieti donec

accipiant, ingrati ubi acceperint. Docuerunt linguam suam

grandia loqui, quum operentur exigua. Largissimi proniis-

sores et parcissimi exhibitores : blandissimi adulatores, et

mordacissimi detractores; simplicissimi dissimulatores, et